
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33996 7Segunda-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2019

II. nomear NAIRSEN BATISTA DA MOTA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Divisão de Organização, Controle e Avaliação de 
Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.836/2019-CCG DE 27 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear MAYANE JACINTO DE MORAIS para exercer o cargo em comissão 
de Assistente de Centro Regional de Saúde, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 479537

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 617/2019-PGE.G., 25 DE SETEMBRO DE 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão
Data de Interrupção

Anete Marques Penna de Carvalho 5757720/2 Nº 483/2019-PGE.G., de 29.07.19
12.09.2019

Francisco Edson Lopes da Rocha Junior 5738342/1 Nº 497/2019-PGE.G de 02.08.19
13.09.2019

José Eduardo Cerqueira Gomes 54196749/1 Nº 483/2019-PGE.G., de 29.07.19
20.09.2019

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 479071

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 624/2019 – PGE. G.                     
BELÉM (PA), 27 DE SETEMBRO DE 2019.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, Técnico em 
Gestão de Procuradoria, matrícula nº 55587574/2, para acompanhar e fi s-
calizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 017/2019 – PGE e RCVR DE OLIVEIRA LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verifi car se o 
Contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualifi cação e identifi cação completa do Contratado; verifi car se o crono-
grama físico-fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência 
ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de 
penalidades ao Contratado, alterações necessárias no objeto; atestar a 
conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias sobre o 
andamento da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil do bi-
mestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução contra-
tual; certifi car o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Execução 
e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei Fede-
ral nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao 
Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Arlen Antônio Soeiro de 
Souza, Assistente de Procuradoria, Matrícula nº 55589338/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 479198

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO: 017/2019-PGE
Exercício: 2019
Origem: Ata de Registro de Preços nº 001/2019 relativa ao Pregão Eletrô-
nico SEAD/DGL/SRP Nº 002/2019
Data da Assinatura: 27/09/2019
Vigência: 27/09/2019 a 27/09/2020
Valor Global: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Dotação Orçamentária: UG: 25101; Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338; Elemento de despesa: 339030; Fonte: 0101
Objeto: Fornecimento de Água Mineral Natural
Contratada:  RCVR DE OLIVEIRA LTDA-EPP
CNPJ/MF:  15.300.567/0001-50
Endereço: Conjunto Cidade Nova VI, Travessa WE-64, nº 442, Bairro do 
Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 67.140-060
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do 
Pará

Protocolo: 479194

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 017/2019-AGE.
Exercício: 2019.
Data da Assinatura: 24/09/2019.
Vigência: 24/09/2019 a 23/09/2020.
Valor Global: R$ 62.980,00.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, conforme especifi cado 
no Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 065/2018 da 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS – UNIFAL-MG.
Fiscal do Contrato: Silvio Afonso da Silva Martins Filho, Matrícula Nº 
55587430/6, CPF: 872.119.392-49, lotado na Gerência de Informática.
Contratado: SISTEMA INFORMÁTICA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXP LTDA.
CNPJ: 22.204.648/0001-12
Endereço: Rua Rio de Janeiro, 514, Centro, Poços de Caldas/MG, CEP: 
37.701-011.
Orçamento:
Programa: 04122129784090000
Fonte: 0101000000
Natureza da Despesa: 449052 e 339040
Plano Interno: 4200008409E e 4200008409C
Ordenador: Lucas Racine Castro Lopes.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Giussepp Mendes
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 479525

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO
Considerando o compromisso com a efetividade dos procedimentos in-
vestigatórios de alta complexidade peculiares à ordem de serviço Nº 
004/2019, de 16 de julho de 2019  publicada no Diário Ofi cial nº 33923 no 
dia 17/07/2019 referente à empresa ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI-EPP- 
TERRA SANTA e  à ordem de serviço Nº 005/2019 de16 de julho de 2019 
publicada no Diário Ofi cial nº 33923 no dia 17/07/2019 referente à EMPRE-
SA ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI- EPP- ÓBIDOS somada à solicitação 
por parte desta Auditoria Geral do Estado de documentação complementar 
encaminhada aos  Órgãos competentes para análise dos autos e que até 
a presente data ainda não foram entregues, bem como da necessidade de 
organizar diligências com desiderato de realizar visita técnica ao local da 
obra, este Órgão central e fi scalizador decide pelo SOBRESTAMENTO das 
Auditorias Especiais pelo prazo de 90 (noventa) dias com fulcro no Princípio 
da Razoabilidade o qual norteia o art. 67 da Lei 9784/99 em decorrência 
das razões extraordinárias acima expendidas.
Belém, 27 de Setembro de 2019.
Bianca Maués de Sousa Ferreira
Auditora Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 479486
DECISÃO

Processo: 2019/399352
A Auditoria Geral do Estado recebeu no dia 24/09/2019, REQUERIMENTO 
do Senhor Paulo Saraiva Rabelo a cópia integral dos autos do Processo nº 
2019/399352 referente à ORDEM DE SERVIÇO AGE Nº 14/2019 de 09 de 
agosto de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33.950 de 12/09/2019, bem 
como, adiamento da data de sua Audiência.
Nesta mesma data, esta AGE, do Senhor Manoel Paulo Timóteo Alves Lú-
cio, por meio de seu Advogado o Senhor Joelson dos Santos Monteiro, 
OAB/PA nº 12.231 requerendo acesso aos referidos autos, bem como, re-
marcação de audiência.
Inicialmente destacamos que a Decisão publicada no Diário Ofi cial nº 
33.993 de 25/09/2019, que torna sem efeito as Notifi cações dos solicitan-


